



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2024

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2024 a 31/10/2024 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

Página: 1/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| ACIMA DA LINHA | | | |
|----------------|---|-----------------------|-------------------------|
| CAMPO | RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2024 |
| | | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| 1 | RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 696.294.549,36 | 603.950.813,94 |
| 2 | Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 154.896.400,00 | 134.066.683,07 |
| 3 | IPTU | 28.600.000,00 | 27.876.977,20 |
| 4 | ISS | 56.150.000,00 | 51.880.757,48 |
| 5 | ITBI | 14.120.000,00 | 9.650.596,43 |
| 6 | IRRF | 37.805.400,00 | 26.976.029,54 |
| 7 | Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 18.221.000,00 | 17.682.322,42 |
| 8 | Contribuições | 5.585.000,00 | 3.919.698,91 |
| 9 | Receita Patrimonial | 12.672.549,36 | 8.182.716,65 |
| 10 | Aplicações Financeiras (II) | 10.518.549,36 | 7.281.418,72 |
| 11 | Outras Receitas Patrimoniais | 2.154.000,00 | 901.297,93 |
| 12 | Transferências Correntes | 515.348.677,00 | 448.291.130,88 |
| 13 | Cota-Parte do FPM | 117.600.000,00 | 91.509.313,16 |
| 14 | Cota-Parte do ICMS | 148.800.000,00 | 122.425.468,55 |
| 15 | Cota-Parte do IPVA | 32.800.000,00 | 33.177.107,14 |
| 16 | Cota-Parte do ITR | 3.200.000,00 | 2.840.687,22 |
| 17 | Transferências da LC nº 61/1989 | 960.000,00 | 932.764,53 |
| 18 | Transferências do FUNDEB | 109.500.000,00 | 96.278.497,43 |
| 19 | Outras Transferências Correntes | 102.488.677,00 | 101.127.292,85 |
| 20 | Demais Receitas Correntes | 7.791.923,00 | 9.490.584,43 |
| 21 | Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| 22 | Receitas Correntes Restantes | 7.791.923,00 | 9.490.584,43 |
| 23 | RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III)) | 685.776.000,00 | 596.669.395,22 |
| 24 | RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 102.587.379,00 | 72.249.711,65 |
| 25 | RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 0,00 | 0,00 |
| 26 | RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 3.705.450,64 | 9.602.681,99 |
| 27 | Operações de Crédito (VIII) | 3.425.450,64 | 302.482,52 |
| 28 | Amortização de Empréstimos (IX) | 0,00 | 0,00 |
| 29 | Alienação de Bens | 0,00 | 40.342,26 |
| 30 | Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | 0,00 | 0,00 |
| 31 | Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | 0,00 | 0,00 |
| 32 | Outras Alienações de Bens | 0,00 | 40.342,26 |
| 33 | Transferências de Capital | 280.000,00 | 9.259.857,21 |
| 34 | Convênios | 280.000,00 | 8.196.905,41 |
| 35 | Outras Transferências de Capital | 0,00 | 1.062.951,80 |
| 36 | Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| 37 | Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | 0,00 | 0,00 |
| 38 | Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| 39 | RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII)=[VII-(VIII+IX+X+XI+XII)] | 280.000,00 | 9.300.199,47 |
| 40 | RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | 0,00 | 0,00 |
| 41 | RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | 0,00 | 0,00 |
| 42 | RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 788.643.379,00 | 678.219.306,34 |
| 43 | RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 686.056.000,00 | 605.969.594,69 |

| CAMPO | DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2024 | | | | | |
|-------|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|
| | | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP PROCESSADO PAGOS (b) | RP NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| 1 | DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 708.423.352,32 | 627.878.075,60 | 552.289.525,43 | 515.874.449,75 | 9.949.976,21 | 10.479.118,87 | 10.405.374,60 |
| 2 | Pessoal e Encargos Sociais | 297.566.552,55 | 255.264.932,39 | 255.264.932,39 | 229.000.087,60 | 3.283.386,07 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Outras Despesas Correntes | 410.856.799,77 | 372.613.143,21 | 297.024.593,04 | 286.874.362,15 | 6.666.590,14 | 10.479.118,87 | 10.405.374,60 |
| 5 | Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Demais Despesas Correntes | 410.856.799,77 | 372.613.143,21 | 297.024.593,04 | 286.874.362,15 | 6.666.590,14 | 10.479.118,87 | 10.405.374,60 |
| 7 | DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 708.423.352,32 | 627.878.075,60 | 552.289.525,43 | 515.874.449,75 | 9.949.976,21 | 10.479.118,87 | 10.405.374,60 |
| 8 | DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 90.719.000,00 | 59.806.686,05 | 59.715.117,00 | 53.694.100,45 | 5.414.141,21 | 17.000,00 | 17.000,00 |
| 9 | DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 86.142.983,93 | 61.344.336,94 | 42.853.167,06 | 38.547.102,19 | 521.022,34 | 4.537.920,99 | 4.537.920,99 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2024

Página: 2/3

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2024 a 31/10/2024 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| CAMPO | DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2024 | | | | | |
|-------|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------------|----------------------|
| | | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP PROCESSADO PAGOS (b) | RP NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| | RPPS (XXIII) | | | | | | | |
| 11 | Investimentos | 55.142.983,93 | 30.344.443,64 | 16.548.972,33 | 12.562.042,75 | 521.022,34 | 4.537.920,99 | 4.537.920,99 |
| 12 | Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | Aquisição de Títulos de Crédito (XXVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | Amortização da Dívida (XXVII) | 31.000.000,00 | 30.999.893,30 | 26.304.194,73 | 25.985.059,44 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 | DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 55.142.983,93 | 30.344.443,64 | 16.548.972,33 | 12.562.042,75 | 521.022,34 | 4.537.920,99 | 4.537.920,99 |
| 19 | RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 940.925,49 | | | | | | |
| 20 | DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 3.560.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21 | DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 22 | DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 858.786.261,74 | 718.029.205,29 | 628.553.614,76 | 582.130.592,95 | 15.885.139,76 | 15.034.039,86 | 14.960.295,59 |
| 23 | DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 764.507.261,74 | 658.222.519,24 | 568.838.497,76 | 528.436.492,50 | 10.470.998,55 | 15.017.039,86 | 14.943.295,59 |

| CAMPO | RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR INCORRIDO |
|-------|--|----------------------|
| 1 | RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | 65.243.278,04 |
| 2 | RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | 52.118.808,05 |

| CAMPO | META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|-------|---|----------------|
| 1 | Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 29.006.726,60 |

| CAMPO | JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2024 |
|-------|--|---------------------|
| | | VALOR INCORRIDO |
| 1 | JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (Exceto RPPS) (XXXVI) | 7.281.418,72 |
| 2 | JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (Exceto RPPS) (XXXVII) | 258.418,44 |

| CAMPO | RESULTADO NOMINAL | VALOR INCORRIDO |
|-------|--|----------------------|
| 1 | RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 59.141.808,33 |

| CAMPO | CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
|-------|---|-----------------------|-------------------------|
| | | Em 31/Dez/2023 (a) | Até o Bimestre/2024 (b) |
| 1 | DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | 195.580.255,77 | 186.317.886,63 |
| 2 | DEDUÇÕES (XL) | 54.024.751,77 | 100.082.706,32 |
| 3 | Disponibilidade de Caixa | 50.700.729,75 | 94.817.724,18 |
| 4 | Disponibilidade de Caixa Bruta | 67.015.754,53 | 95.742.036,12 |
| 5 | (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 10.472.191,55 | 73.744,27 |
| 6 | (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 5.842.833,23 | 850.567,67 |
| 7 | Demais Haveres Financeiros | 3.324.022,02 | 5.264.982,14 |
| 8 | DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | 141.555.504,00 | 86.235.180,31 |

| ABAIXO DA LINHA | | |
|-----------------|---|----------------------|
| CAMPO | RESULTADO NOMINAL | VALOR INCORRIDO |
| 1 | RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | 55.320.323,69 |

| CAMPO | META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|-------|---|----------------|
| 1 | Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 2.951.162,00 |

| CAMPO | AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2024 |
|-------|--|---------------------|
| 1 | VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | -10.398.447,28 |
| 2 | RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | 0,00 |
| 3 | VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | 0,00 |
| 4 | VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | 0,00 |
| 5 | VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | 0,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2024

Página: 3/3

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2024 a 31/10/2024 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| CAMPO | AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2024 |
|-------|---|----------------------|
| 6 | OUTROS AJUSTES (XLXIX) | 0,00 |
| 7 | RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] | 44.921.876,41 |

| CAMPO | RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR INCORRIDO |
|-------|--|----------------------|
| 1 | RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | 37.898.876,13 |

| CAMPO | INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|-------|--|-----------------------|
| 1 | SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 29.306.549,77 |
| 2 | Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| 3 | Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 29.306.549,77 |
| 4 | RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 8.308.379,00 |

FONTE: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 26/11/2024, às 15:36:11

NOTA: 1- Para fins de apuração do Resultado Primário, não deverão ser computadas as receitas e despesas intraorçamentárias, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais - 8ª edição - Versão 29.12.2017 - Pág 218.

ITAPETININGA, 26 de Novembro de 2024.

JEFERSON RODRIGO BRUN
Prefeito Municipal
CPF 978.706.500-30

ANDRESSA MARY FUJIMOTO
Contadora
CRC - PR- 071111/O-5